



AMÉRIQUE LATINE

MARCHÉS & AFFAIRES

La lettre professionnelle multisectorielle d'iFi-LATINECO - Publiée depuis 1996

AVRIL 2010 - N° 151

SOMMAIRE

P. 2-3 CONJONCTURE, FINANCES
ET STRATÉGIE

Le bilan 2009 des *remesas*
Venezuela : salaire minimum à la hausse
Le coût des cartes bancaires au Mexique

P. 4 AGROALIMENTAIRE
ET DISTRIBUTION

Le Brésil : N° 1 dans la région sur les OGM
Imaginarium veut doubler son CA mexicain
Le point sur les envois de vin argentin

P. 5 ÉNERGIES

Intérêt chinois pour le pétrole en Argentine
Solaire : le Ceará en pionnier régional
L'actualité de *Petrobras*

P. 6 INDUSTRIES ET SERVICES

Safran inaugure deux usines au Mexique
Grand projet sidérurgique indien en Bolivie
Saint-Gobain développe sa filiale argentine

P. 7 AUTOMOBILE ET TRANSPORTS

Métro de Panamá : les candidats en lice
Projet de monorail à São Paulo
La mise régionale de *Sofasa Renault*

P. 8 IMMOBILIER
ET INFRASTRUCTURES

Reconstruire le Chili
Projet d'aéroport sur la Riviera Maya
Spectrum essaime en Amérique centrale

P. 9 TÉLÉCOMMUNICATIONS
ET MÉDIAS

Argentine : connexions Internet en hausse
À trois pour contrer *Telmex*
Croissance de la publicité latino-américaine

P. 9 HÔTELS ET TOURISME

Costa Rica : zoom sur deux projets hôteliers
Country-club belge au pied des Andes
Les dépenses des touristes au Brésil

P. 10-11 INDICATEURS ÉCONOMIQUES

P. 12 Bulletin d'abonnement

Transports : un défi à relever

A lors que le Chili se reconstruit et que les personnalités politiques brésiliennes commencent à fourbir leurs armes en vue des élections générales, dont les présidentielles, du 3 octobre prochain la région continue d'être un Eldorado pour le secteur des transports.

Outre le trafic aérien passagers et fret qui connaît une croissance continue depuis plusieurs années (facile à comprendre vu la taille du continent), les métropoles s'équipent de plus en plus en matière de transport en commun. Et pour cause, les grandes villes latino-américaines concentrent actuellement des millions d'habitants qui ont besoin de se déplacer sur de longues distances. Il faut également préparer l'avenir des trajets urbains et interurbains pour une population en augmentation constante.

Ainsi, Bogotá et Panamá se préparent à avoir leur première ligne de métro et São Paulo, déjà équipé de transports souterrains, envisage maintenant d'être la première ville latino-américaine à mettre en place une ligne de monorail (p. 7). Il ne faut pas oublier que dans quelques semaines le Brésil devrait lancer l'appel d'offres pour la LGV Rio-São Paulo, infrastructure indispensable en vue du Mondial du football de 2014 et des Jeux olympiques de 2016.

Toujours au Brésil, l'industrie automobile investit à tour de bras pour accroître sa production, la progression des ventes du secteur faisant pâlir d'envie les marchés plus développés. Les grands groupes mondiaux ne s'y trompent pas et consacrent des milliards de dollars au Brésil et autres pays latino-américains.

Emilio JOVER
Directeur d'iFi-LATINECO

VOTRE PUBLICITÉ ICI

Grâce à **AMÉRIQUE LATINE - MARCHÉS & AFFAIRES**,
votre communication aura pour cible un lectorat composé
d'entreprises, organismes et professionnels travaillant
directement et quotidiennement avec les marchés latino-américains.

TELECHARGEZ LA LISTE DE NOS TARIFS PUBLICITAIRES À L'ADRESSE
www.latineco.com/publicite.pdf



BRÉSIL • STATISTIQUES

En février dernier, le nombre de chèques émis sans provision a été de 1,61M, soit le chiffre le plus bas depuis mars 1997. Par ailleurs, toujours en février, le taux moyen des prêts bancaires aux particuliers a été de 41,9% l'an selon la Banque centrale, soit le taux le plus bas depuis le début du calcul en 1994.

BRÉSIL • BANQUES

Selon *Economática*, parmi les 20 premières institutions financières latino-américaines et étasuniennes dont les actifs sont supérieurs à 100Mds\$, trois banques brésiliennes affichent les plus fortes rentabilités : Banco do Brasil (ROE = 34,74%), Itaú Unibanco (24,19%) et Bradesco (23,82%).

BRÉSIL • BANCO SOFISA

La banque a annoncé la cession de sa filiale Sofcred Promotora de Venda et d'une partie de son portefeuille de crédit à Banco Fibra pour 67M\$.

CHILI • BBVA

Entre 2010 et 2012, la filiale locale de la banque espagnole investira 70M\$. BBVA détient 6,93% de PDM au Chili.

PS : Luis Carranza, ancien ministre péruvien de l'Économie et des Finances, a intégré le CA de BBVA Chile.

CHILI • ASSURANCES

D'après l'Association des assureurs du Chili, la somme totale que devront verser les sociétés d'assurances du pays au titre des dommages causés par le séisme de février dernier oscille entre 5Mds\$ et 8Mds\$. **PS** : en 2009, le secteur chilien des assurances « non vie » ont dégagé 48M\$ de bénéfices (+73,1%/2008).

MEXIQUE • BANQUES

Selon la Commission nationale bancaire et boursière, 64% des municipalités n'ont pas de banques sur leur territoire.

MEXIQUE • CARTES BANCAIRES

LE COÛT DES CARTES DE CRÉDIT BANCAIRES (source : CONDUSEF)	
Carte (banque)	CAT* (%)
BanCoppel (BanCoppel)	91,9
BF (Banco Fácil)	76,8
Blue (American Express)	59,9
Clásica (HSBC)	54,7
B-Smart (Banamex)	45,7
Light (Santander)	36,4
Azul (BBVA Bancomer)	34,3
Tasa Baja (Scotiabank)	34,2
Banorte Fácil (Banorte)	18,0

*Coût annuel total : indice de la CONDUSEF qui reprend plusieurs critères concernant les frais inhérents au contrat d'adhésion à une carte de crédit bancaire.

AMÉRIQUE LATINE • Le bilan 2009 des remesas

La Banque interaméricaine de développement a estimé que le montant total des flux financiers des expatriés latino-américains vers leur pays d'origine (*remesas*) s'est chiffré l'an dernier à près de 58Mds\$ (-15%/2008). Sur ce chiffre, les *remesas* mexicaines représentent à elles seules 21,1Mds\$ (36,4% du total), chiffre en variation interannuelle de -16%. **PS** : entre 2008 et 2009, le montant des *remesas* vers le Brésil et l'Amérique centrale ont baissé respectivement de 20% et 9%.

AMÉRIQUE LATINE • E-commerce en forte croissance

Selon le réseau de cartes Visa, en 2009, les opérations d'achats réalisées via Internet en Amérique latine et dans la Caraïbe ont représenté 10Mds\$, soit 42% de plus qu'en 2008. Les produits culturels (livres, musique et films) représentent 21% du volume total, les voyages 17% et les produits électroniques 14%.

ARGENTINE • Recettes publiques : où trouver l'argent ?

Pour que 2M d'argentins puissent toucher leur pension en ayant cotisé de façon insuffisante et que 9,5M de foyers puissent régler une facture d'électricité subventionnée par l'État, la dépense publique a dû augmenter en 2009, mais sans que les recettes fiscales aient crû elles aussi. Dans le même temps, l'excédent de la balance du commerce extérieur a accusé une forte réduction.

C'est dans ce contexte que le gouvernement cherche un financement dans le seul endroit qui dispose de fonds : les réserves de la Banque centrale (BC), tactique à l'origine d'un imbroglio institutionnel. Selon une étude, dans l'hypothèse où le gouvernement parvient à recevoir 6,57Mds\$ de la BC, il lui faudrait encore trouver près de 5Mds\$ supplémentaires pour couvrir ses besoins. Pour y parvenir, le gouvernement devrait réduire l'investissement public, entre autres.

BRÉSIL • La femme brésilienne peu portée sur l'épargne

D'après une étude, 54% des femmes au Brésil n'épargnent pas ou peu. À l'inverse, elles seraient seulement 4% à mettre de côté au moins un tiers de leurs revenus. Par ailleurs, près de 7 brésiliennes sur 10 dont le revenu mensuel est inférieur à 1 500 *reais* (environ 840\$) n'épargnent pas ou peu. Pour celles dont le revenu mensuel est supérieur à 5 000 *reais* (environ 2 800\$), la proportion tombe à 43,2%.

L'étude montre que sur l'ensemble des brésiliennes qui épargnent effectivement, 28% mettent de côté un montant variable, 27% épargnent un montant fixe, 22% calculent leur montant à épargner avant d'effectuer les dépenses, 17% épargnent ce qui leur reste après dépenses et 6% épargnent seulement lorsqu'elles obtiennent une hausse exceptionnelle de leurs revenus (augmentation salariale, etc.).

BRÉSIL • Industrie : une confiance presque record

Entre janvier et février derniers, l'Indice de confiance de l'industrie (ICI) calculé par la Fondation Getúlio Vargas (FGV) a crû de près de 2% (13^{ème} hausse mensuelle consécutive) à 115,8pts/200. Depuis 1995, année de début du calcul de l'ICI, seuls les mois de novembre 2007 (116,9pts) et décembre 2007 (116,0pts) ont fait mieux.

PS : en janvier dernier, le Brésil a été le pays qui a présenté l'indice de climat économique (calculé par FGV/Ifo) le plus élevé d'Amérique latine à 7,8pts.

COLOMBIE • Production industrielle encore en baisse

Les statistiques officielles du Département administratif national de statistique ont enregistré un recul de 5,3% de l'activité industrielle hors café du pays en 2009, une chute plus sévère que celle de 2008 (-3,4%).

Les baisses les plus importantes sont à mettre au compte de l'industrie automobile (-30,2%) ainsi que de la sidérurgie (-17,5%). Cependant, dans ce marasme, certains segments industriels ont réussi à avoir un taux d'activité positif l'an dernier, comme ceux du sucre, des métaux précieux et non ferreux ainsi que des boissons.

MEXIQUE • Enfin une hausse du commerce à Mexico

En février dernier, la Chambre de commerce de la ville de Mexico a constaté une hausse des ventes du secteur du commerce dans la capitale de 2,5% comparé à février 2009. Il faut remonter à août 2008 pour retrouver une croissance mensuelle interannuelle dans le District fédéral.

MEXIQUE • Baisse sévère du PIB

En 2009, le PIB du Mexique a chuté de 6,6% (la plus forte baisse depuis 1932) alors qu'il avait augmenté de 1,5% en 2008.

Dans le même temps, le PIB de l'industrie a enregistré une baisse de 7,3%, mais a généré plus d'un tiers du PIB nominal ; les secteurs de l'électricité, eau et approvisionnement en gaz ont augmenté de 1,15%.

Les activités tertiaires (services) présentaient une baisse de 6,6%, dû au recul du secteur du commerce (-14,4%), et ont représenté 62,5% du PIB nominal.

De leur côté, les activités primaires (agriculture et pêche) ont connu une hausse de 1,8%, et ont apporté 4,3% au PIB nominal.

URUGUAY • Dépenses publiques en augmentation

En 2009, les dépenses du gouvernement ont crû de 5,4% en termes réels à 6,9Mds\$. Sur ce montant, la sécurité sociale a représenté 36,8% (2,54Mds\$), les salaires 21,6% (1,5Md\$), les intérêts de la dette 12,5% (863M\$), les investissements 7,2% (497M\$) et les paiements internationaux 6,3% (435M\$).

VENEZUELA • Salaire minimum à la hausse

Afin de compenser la dévaluation du bolivar, et son nouveau système de double taux de change, le gouvernement a instauré une hausse de 10% du salaire minimum depuis le 1^{er} mars dernier à 1 064,25 bolivars (409\$ au taux officiel).

Une autre réévaluation du salaire minimum de 15% est déjà prévue pour septembre prochain, son montant sera alors de 1 223,89 bolivars (470,73\$).

À noter : le coût du panier alimentaire de base calculé par les statistiques officielles de l'INE est actuellement de 1 056 bolivars, soit pratiquement le même montant que celui du nouveau salaire minimum.

AM. LATINE • STATISTIQUES

Selon une étude du SIPRI, les ventes d'armes en Amérique du Sud ont augmenté de 150% entre 2005 et 2009, le Chili étant le premier acheteur régional.

BOLIVIE • NARCOTRAFIC

Le pays est le 3^{ème} producteur mondial de cannabis derrière l'Afghanistan et le Maroc, un état de fait combattu par les autorités qui en 2009 ont détruit 1 937tn de cannabis via la Force spéciale de lutte contre le narcotrafic.

BRÉSIL • HELIBRÁS

En 2009, le constructeur d'hélicoptères civils et militaires, actuellement en plein développement (Cf. ALMA N°150, p. 3), a atteint le chiffre d'affaires record de 202M\$ (+64%/2008).

BRÉSIL • DÉFENSE

Dans le cadre de la Stratégie nationale de Défense, il est prévu un projet de restructuration des forces armées qui inclut notamment la création de 647 postes supplémentaires au sein du ministère de la Défense, qui s'ajoutent aux 931 postes existants (+69,5%).

BRÉSIL • SÉCURITÉ

L'Instituto Sangari a publié un rapport sur les statistiques des homicides. On y apprend notamment que l'État de Rio de Janeiro est celui qui a compté en 2007 le plus grand nombre d'homicides (6 313, -21%/1997), que celui de Maranhão (Nordeste) est celui où la hausse a été la plus forte (+241,3% entre 1997 et 2007 à 1 092 meurtres) et qu'enfin celui d'Alagoas (Nordeste) est celui où le taux d'homicides a été le plus élevé (59,6/100 000 hab. en 2007). **PS :** l'État méridional de Santa Catarina enregistre le taux d'homicides le plus bas à 10,4/100 000 hab.

COLOMBIE • APEC

Le pays a reçu le soutien d'un pays supplémentaire dans le cadre de son adhésion à la Coopération économique pour l'Asie-Pacifique-APEC (Cf. ALMA N° 147, p. 3). Il s'agit de l'Australie, où le ministre des Relations extérieures Jaime Bermúdez s'est rendu en mars dernier.

VENEZUELA • ARMEMENT

Le mois dernier, le pays a reçu six des 18 avions de chasse K-8W qu'il a commandé auprès du gouvernement chinois.

VENEZUELA • UNASUR

Le pays est le 4^{ème} des 12 États membres de l'Union des nations sud-américaines à ratifier le traité constitutif de cette organisation, après la Bolivie, l'Équateur et la Guyane. **Rappel :** l'UNASUR, créée le 28 mai 2008, est une organisation politique et économique regroupant l'ensemble des nations d'Amérique du Sud.

PUBLICITÉ

Découvrez les trois études mensuelles d'iFi-LATINECO



CONJONCTURE ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE LATINO-AMÉRICAIN

LA GRANDE DISTRIBUTION EN AMÉRIQUE LATINE

AGROALIMENTAIRE - AGRO-INDUSTRIE EN AMÉRIQUE LATINE

Centrées sur des thèmes prépondérants de l'économie latino-américaine, les trois études mensuelles publiées par iFi-LATINECO sont une véritable mine d'informations destinées à satisfaire les besoins stratégiques des décideurs dont les affaires ont rapport aux marchés d'Amérique latine.

Rendez-vous en page 12 pour commander votre étude mensuelle **gratuite**





ARGENTINE • AGROS SOLUCIONES

La société spécialisée dans les services aux producteurs agricoles a consacré 1,5M\$ dans l'ouverture de sept nouvelles succursales, la plupart situées dans le centre du pays. Pour 2010, **Agros Soluciones** prévoit de facturer 70M\$.

ARGENTINE • SODIMAC

La direction locale de la chaîne chilienne de magasins de bricolage (groupe Falabella) a annoncé qu'elle allait débiter son implantation en province à partir de 2011.

ARGENTINE • WAL-MART

Après **Changomás** (19 unités actuellement) et **Changomás Express** (3 unités), le distributeur US a ouvert ses deux premiers magasins de proximité sous enseigne **Mi Changomás**.

PS : en 2010, **Wal-Mart** projette d'investir 150M\$ en Argentine.

BRÉSIL • CARREFOUR

Le 1^{er} mars dernier, jour du lancement de son site de commerce en ligne *non-food* www.carrefour.com.br, le groupe français a enregistré 100 000 visites et 14 000 achats en ligne pour un montant d'environ 3,4M\$ (243\$ par achat).

BRÉSIL • BRETAS

En 2010, la chaîne de supermarchés, principalement implantée dans l'État de Minas Gerais (sud-est), prévoit de faire passer le nombre de ses magasins de 59 à 71 et d'augmenter son CA de 20% à 2,5Mds de *reais*, soit environ 1,48Mds\$.

BRÉSIL • JBS-FRIBOI

Le N°1 mondial de la viande est parvenu à un accord pour l'acquisition du groupe australien **Rockdale Beef**.

Cette opération a été effectuée *via* **Swift Australia**, la filiale locale de **JBS-Friboi**. Chaque année, **Rockdale Beef** abat 200 000 têtes de bovins. **Rappel** : fin 2009, **JBS-Friboi** avait déjà mis la main sur un groupe australien, **TMC**.

PS : les bénéfices 2009 de **JBS-Friboi** se sont élevés à 72M\$, chiffre cinq fois supérieur à celui de 2008.

MEXIQUE • SORIANA

En 2009, le deuxième distributeur du pays derrière **Walmex** a atteint les 6,8Mds\$ de facturation, en progrès de 4% par rapport à 2008 (-5,5% à nombre égal de magasins). Quant aux bénéfices, ils ont explosé : +66,4% à 212M\$.

URUGUAY • MULTI AHORRO

La chaîne de supermarchés a inauguré son 16^{ème} établissement dans le centre-ville de Montevideo. **Multi Ahorro** compte désormais 14 magasins dans la capitale en plus des deux provinciaux sous franchise. **PS** : en 2009, le chiffre d'affaires de la chaîne a crû de 30%.

ARGENTINE • Le point sur les envois de vin

L'année dernière, le pays a exporté pour 553M\$ de vins, chiffre supérieur de 10,3% à celui de 2008. Cette hausse est notamment due à celle du prix moyen de la caisse « référence » de 9 litres qui est passé de 27,54\$ à 28,10\$ (+2%). À titre de comparaison, au Chili, les envois de vin en valeur se sont élevés dans l'année à 1,14Mds\$.

Le marché US a été le premier acheteur de vins argentins avec 189M\$ (34,5% du total) suivi du Canada avec 71M\$ (12,8%).

BRÉSIL • Premier pays latino-américain sur les OGM

En 2009, selon l'**ISAAA**, le Brésil est devenu le numéro deux mondial et le numéro un latino-américain en termes de surface de cultures agricoles génétiquement modifiées avec 21,4M d'hectares (16% du total mondial). Le pays devance donc l'Argentine, désormais troisième mondial avec 21,3M d'hectares, mais reste encore loin derrière le leader du classement, à savoir les États-Unis et leurs 64M d'hectares.

PS : au Brésil, 71% de la production de soja, 31% de la production de maïs et 16% de la production de coton sont issus d'OGM.

BRÉSIL • Super Família dans l'escarcelle de Cencosud

Le processus de négociation entamé par la chaîne **G. Barbosa**, filiale du groupe chilien **Cencosud**, s'est donc achevé par la prise de contrôle des quatre supermarchés et du centre de distribution de la chaîne **Super Família** situés à Fortaleza (capitale de l'État du Ceará, Nordeste). Montant de l'opération : 33,1M\$.

Cette chaîne est principalement fréquentée par les consommateurs issus des classes moyenne et basse. En 2010, elle devrait facturer 140M\$.

BRÉSIL • Cargill investit dans son usine mineira

La firme US a consacré 111,6M\$ pour accroître de 70% la capacité de production de son usine d'Uberlândia (État de Minas Gerais), spécialisée dans les amidons et les édulcorants à destination de l'industrie alimentaire. Sur ce montant, 48M\$ (43% du total) ont été investis dans l'acquisition d'un système de réchauffement à énergie propre (marc de canne à sucre et copeaux de bois).

À noter : cette usine est la plus importante de **Cargill** hors États-Unis.

CHILI • Nouveau parc aquicole à Chiloé

À Ancud, dans le nord de l'île de Chiloé (Région X, sud), la **Sociedad de Cultivo Colorado Sur** prévoit de consacrer 198M\$ dans l'installation d'un parc aquicole de 16,46ha. La production maximum prévisionnelle de ce parc, dont la date d'inauguration a été fixée au 15 décembre prochain, est estimée à 2 000tn de moules et 28tn d'huîtres japonaises par an.

COLOMBIE • Deux fois plus d'Easy

En mars dernier, la chaîne de magasins de bricolage contrôlée par le groupe chilien **Cencosud** a inauguré ses troisième (11 500m²) et quatrième unités (11 000m²), qui lui ont respectivement réclamé 21M\$ et 17M\$ d'investissements.

Rappel : les deux autres magasins **Easy** sont situés à Bogotá.

MEXIQUE • Imaginarium veut doubler son CA

La chaîne de magasins de jouets d'origine espagnole projette de consacrer cette année 21M de pesos, soit environ 1,6M\$, dans l'ouverture de 10 magasins dans le pays aztèque (Mexico, États de Puebla, San Luis Potosí, Guadalajara et Veracruz).

Imaginarium envisage également d'installer trois corners au sein de grands magasins. La direction de la chaîne est optimiste pour cette année et prévoit un doublement de son chiffre d'affaires local.

À noter : **Imaginarium** est présent au Mexique depuis 2002.

MEXIQUE • Les profits de retour pour Gruma

Au cours de l'année 2009, le producteur de farine de maïs et de tortillas (aliments de base du régime mexicain) a réussi à dégager 167M\$ de profits. **Gruma** a su renverser la situation de belle manière car en 2008, le groupe avait enregistré pas moins de 943M\$ de pertes. Du côté du chiffre d'affaires, **Gruma** aura facturé l'an dernier plus de 4Mds\$ (+13%/2008), dont 73% réalisés à l'étranger.



ARGENTINE • Nouveau gazoduc dans l'extrême-sud

La présidente Cristina Fernández de Kirchner a inauguré le gazoduc Transmagallánico II (38km), qui relie, tout comme le Transmagallánico I, la Terre de Feu à l'Argentine continentale (province de Santa Cruz) en traversant le détroit de Magellan. Ce nouveau gazoduc, d'un coût de 314M\$, possède un diamètre de 61cm et peut transporter chaque jour 17M de m³ de gaz.

ARGENTINE • Intérêt chinois pour le pétrole local

Dans le cadre d'un accord préliminaire, le groupe Bridas (famille Bulgheroni) cède la moitié du capital de sa principale filiale Bridas Corporation au groupe public chinois CNOOC pour 3,1Mds\$. Grâce à cette opération, ce dernier obtient 20% du capital de Pan American Energy, 2^{ème} producteur et 1^{er} exportateur de pétrole argentin.

BRÉSIL • Parc éolien *gaúcho* pour EDP

Le groupe énergétique portugais a débuté les travaux de construction d'un parc éolien de 70MW (134M\$) à Tramandaí, ville côtière située à l'est de Porto Alegre (État méridional du Rio Grande do Sul). Inauguration prévue fin 2010.

BRÉSIL • L'actualité de Petrobras se mesure en milliards

Chiffres 2009 : dans l'année, le géant pétrolier public aura facturé environ 103Mds\$ (-15%/2008) pour environ 16,3Mds\$ de profits (-12%/2008). Quant à sa production moyenne d'hydrocarbures, elle a crû de 5% à 2,53M de barils/jour.

Investissements : dans le cadre du Programme d'accélération de la croissance (PAC) du gouvernement, Petrobras consacrera 140Mds\$ jusqu'en 2014 et 260Mds\$ à partir de 2015 dans divers projets.

Biocarburant : le groupe souhaite doubler la production de sa plus importante usine de biodiesel, située Candeias (État de Bahia, Nordeste), à 217,2M de litres/an. Ce site, inauguré en 2008, est actuellement responsable de 35,7% de la production totale de biocarburant de Petrobras.

R&D : la firme a investi plus de 7M\$ au profit de l'institut Coppe (Université fédérale du Rio de Janeiro) pour l'installation du premier laboratoire de l'hémisphère sud spécialisé dans les tests de combustibles pour navires.

Maintenance : Petrobras a conclu un contrat de 84M\$ avec Lupatech pour l'achat de revêtements intérieurs spéciaux contre la corrosion de ses tubes en acier.

BRÉSIL • Solaire : le Ceará en pionnier régional

Au début de ce mois d'avril ont commencé les travaux de construction de la première centrale solaire d'Amérique du Sud à Tauá (1MW), municipalité du sud de l'État du Ceará (Nordeste). MPX (groupe EBX) est à l'origine de ce projet de 6,6M\$. Par ailleurs, toujours dans le Ceará, la construction de la première unité de production de panneaux et de cellules photovoltaïques d'Amérique latine a débuté à Horizonte (sud de Fortaleza). Nommé Esbra (Energia Solar Brasileira), le projet coûtera 40M\$.

BRÉSIL • Projet de gazoduc *mineiro-paulistano*

Le gouvernement de l'État de Minas Gerais a annoncé qu'il allait consacrer 275M\$ dans la construction d'un gazoduc qui devra relier Uberaba, dans l'ouest de l'État, à la ville de São Carlos, dans le centre de l'État de São Paulo (240km).

COLOMBIE • ISA porté sur le marché brésilien

En 2009, les investissements du groupe d'électricité Interconexión Eléctrica SA (ISA) se sont surtout concentrés sur le Brésil (69% du total), très loin devant la Colombie (15,6%) et le Pérou (14,7%). Le marché brésilien a représenté l'an dernier 53,5% du CA d'ISA. **PS** : cette année, le groupe prévoit d'investir environ 520M\$.

MEXIQUE • Éolien espagnol dans le sud

Le groupe espagnol Acciona Energía a remporté le contrat de construction de trois parcs éoliens (306MW) dans l'État méridional d'Oaxaca pour un montant de 600M\$. Leur inauguration aura lieu courant 2011.

PS : le parc éolien Rumorosa I (10MW) a récemment débuté son activité dans l'État de Basse-Californie (nord-ouest). Investissement : 27M\$.

ARGENTINE • TERMOANDES

Dans la province de Salta (nord-ouest), la société entamera en août prochain la construction d'une ligne à haute tension entre Salta et Cobos (8M\$).

ARGENTINE • CAMUZZI GP

La société Camuzzi Gas Pampeana a achevé l'installation du réseau de distribution de gaz naturel de la ville de Daireaux (province de Buenos Aires). Investissement : 3,9M\$.

ARGENTINE • VESTAS

Le danois, N°1 mondial de la construction d'éoliennes, a conclu un accord avec l'argentin Ingeniería Sima pour la réalisation de plusieurs projets, dont le premier sera la construction du parc éolien Zapala III dans la province de Neuquén (sud).

BRÉSIL • CPFL ENERGIA

Le groupe investira 200M\$ dans trois projets de production d'énergie électrique à partir de la biomasse.

BRÉSIL • ALSTOM

En partenariat avec le groupe local Bardella, le français a inauguré une unité de production d'équipements électriques (50M\$). La production du site est destinée à la centrale hydroélectrique de Santo Antonio (Amazonie).

BRÉSIL • ELETROBRÁS

Les investissements 2010 du groupe public d'électricité se montent à environ 5,2Mds\$. 38,4% de cette somme sera consacrée à la production, 28% à la transmission et 16,5% à la distribution et 17,1% à la maintenance, recherche, infrastructure et environnement.

BRÉSIL • CEMIG / LIGHT

Les deux groupes projettent de construire une centrale hydroélectrique (200MW) sur le fleuve Paraíba (Itaocara, État de Rio de Janeiro). Investissement : 560M\$.

COLOMBIE • PACIFIC RUBIALES

Cette année, le groupe canadien va consacrer 853M\$ afin de doubler sa production locale de pétrole à 92 000 barils/jour.

COLOMBIE • STATISTIQUES

Selon le ministère des Mines et de l'Énergie, les exportations 2009 de pétrole se sont élevées à 10,27Mds\$, soit plus d'un tiers des exportations totales du pays.

PÉROU • PERENCO

La société française va investir 359M\$ dans l'installation d'un oléoduc de 207km dans le département de Loreto (nord-est).

PÉROU • TÉCNICAS REUNIDAS

La société d'ingénierie espagnole a signé le contrat (1,3Mds\$) concernant la rénovation de la raffinerie de Talara (nord-ouest), propriété du groupe public Petroperú. Fin des travaux début 2016.



AM. LATINE • AÉRONAUTIQUE

Selon Boeing, dans les 20 prochaines années, les compagnies aériennes latino-américaines devront dépenser 150Mds\$ dans l'acquisition de 1 640 appareils.

ARGENTINE • ALLADIO

Pour 2010, le fabricant de lave-linge prévoit d'atteindre une production de 5 500 unités/jour (1 300 lave-linge semi-automatiques, 3 000 automatiques et 1 200 sèche linge).

Alladio détient les marques Drean, Aurora et Patriot et 40% de PDM du pays.

BRÉSIL • CONDITIONNEMENT

L'an passé, la production de cannettes pour boissons a crû de 16,7%/2008 à 16,8M d'unités. Entre 2008 et 2009, Crown Cork, Latapack-Ball et Rexam, trois des principales entreprises du segment, ont consacré 300M\$ pour accroître leur production.

BRÉSIL • FERROUS

Le groupe minier contrôlé par des investisseurs étrangers va installer une unité sidérurgique à Juiz de Fora (5Mds\$).

BRÉSIL • EMBRAER

En 2009, l'avionneur a facturé 5,5Mds\$ (-14%/2008) pour 500M\$ de profits (+109%). Dans l'année, Embraer aura vendu 244 appareils.

CHILI / CHINE • MOLYMET

La première société au monde sur le traitement du molybdène a acquis 50% du capital du chinois Luoyang High-Tech Molybdenum & Tungsten Material auprès de China Molybdenum pour 37,7M\$.

COLOMBIE • MINES

Selon une source officielle, depuis 2006, le montant des exportations minières du pays a crû de 8,5% à près de 8,1Mds\$ par an. Dans la période, les envois d'or ont augmenté en valeur de 70%.

MEXIQUE • GOLDCORP

Le groupe canadien a procédé à l'inauguration de la mine Peñasquito (État de Zacatecas, centre-nord), le plus grand site aurifère du pays (12,44tn d'or par an mais aussi 964tn d'argent, 97 000tn de plomb et 189tn de zinc).

MEXIQUE • SIDÉRURGIE

La production d'acier du pays a baissé de 18,9% en 2009 à 14Mtn.

Dans les cinq prochaines années, le secteur devrait investir 10Mds\$ pour accroître cette production d'environ 70%.

PARAGUAY • RIO TINTO

En ce mois d'avril, le groupe minier anglo-australien débute les études de faisabilité concernant l'installation d'une usine d'aluminium (2,5Mds\$).

ARGENTINE • Saint-Gobain développe sa filiale

Le groupe français va consacrer 60M\$ pour accroître de 60% (640M d'unités/an) la production de bouteilles et récipients en verre de sa filiale argentine Rayen Cura dans un délai de deux ans. Cette dernière, acquise en 1998 par Saint-Gobain, est localisée dans la province de Mendoza, cœur du secteur viticole argentin.

ARGENTINE • Production accrue pour Mabe

Dans les deux ans à venir, la filiale argentine du fabricant mexicain de produits électroménagers investira 17,5M\$ afin d'augmenter sa production de réfrigérateurs et de cuisinières et d'installer une ligne de production de lave-linge. En Argentine, Mabe produit chaque année 415 000 réfrigérateurs et 150 000 cuisinières.

BOLIVIE • Projet sidérurgique indien d'importance

Durant les huit prochaines années, le groupe indien Jindal Steel & Power investira 2,1Mds\$ dans l'exploration et l'exploitation sidérurgique du site d'El Mutún (est, frontière brésilienne), l'un des plus importants sites ferreux au monde. La production d'acier débutera en 2014. **À noter** : ce projet représente le plus important investissement étranger réalisé en Bolivie.

BRÉSIL • Les leaders locaux de la peinture

Suvinil (groupe BASF), le N°1 brésilien du secteur de la peinture, a consacré l'an dernier 11,7M\$ dans la modernisation de son unité de São Bernardo do Campo (sud de São Paulo) et y investira 8,4M\$ cette année. D'une capacité de production actuelle de 330M de litres/an, le site serait en 2013 la plus grande usine de peinture au monde. Du côté de la concurrence, Coral (groupe AkzoNobel, P.-B.) a prévu que ses investissements 2010 allaient croître de moitié par rapport à 2009 tandis que l'étasunien Sherwin-Williams veut se spécialiser dans la peinture haute qualité.

À noter : en 2009, la facturation du secteur brésilien de la peinture pour le bâtiment a été de 1,1Md\$ (-2,3%/2008) pour un volume de 982M de litres (+0,7%).

BRÉSIL • Steel do Brasil s'offre deux concurrents

Le groupe sidérurgique a dépensé pas moins de 435M\$ pour s'emparer de 70% du capital de Mhag Serviços e Mineração (groupe Campina, 245M\$) et de 80% de Jibóia (groupe Mineração Minas Bahia, 190M\$).

CHILI • La mise latino-américaine de Masisa

En 2010, le groupe forestier, filiale du groupe Nueva, prévoit d'investir 90M\$ dans ses implantations au Chili, au Brésil, en Argentine, au Venezuela et au Mexique. De ce total, 60M\$ seront utilisés pour augmenter la capacité de production de son site de production de panneaux de bois (MDP) à Cabrero (Chili).

Au Brésil, en 2009, le groupe a investi 140M\$ dans son site de fabrication de MDP à Montenegro (nord de Porto Alegre) d'une capacité de 750 000m³/an.

MEXIQUE • Safran inaugure deux usines

À Querétaro (centre), le groupe français a dépensé 160M\$ dans l'installation de deux unités de production de composants aéronautiques (pièces de moteurs d'avions et trains d'atterrissage). La superficie des deux usines est égale à 36 000m².

PÉROU • La solidité du papier

En 2009, l'industrie du papier a représenté 4,2% du PIB de la manufacture, soit 874M\$ avec un indice de capacité d'utilisation de 83%.

En croissance depuis huit ans (2009 excepté) grâce à la demande interne, le secteur comptait 477 entreprises dédiées à l'industrie du papier en 2007, dont 90% de PME.

PÉROU • Eternit inaugure une nouvelle ligne

En avril démarre la fabrication d'une ligne de produits pour la toiture (plats et ondulés) pour répondre à la hausse de la demande. Parallèlement, Eternit, filiale du groupe belge Etex, étudie la possibilité de fabriquer des plaques en plâtre (drywall). Autre projet du groupe : celui de fabriquer des réservoirs d'eau en plastique destinés aux particuliers et à l'industrie. **PS** : Eternit est implanté au Pérou depuis 1940.



ARGENTINE • Nouvelle usine pour Ferrosider Parts

Le fabricant de composants automobile, filiale du groupe RB, a investi 13,4M\$ dans l'installation d'une unité de production dans la ville de Tortuguitas, dans la banlieue nord de Buenos Aires. Cette usine de Ferrosider Parts approvisionnera les constructeurs Ford, Peugeot et Volkswagen.

BRÉSIL • Développement du métro paulista

L'État de São Paulo projette de développer et de moderniser la ligne 5 (sud-ouest) du métro de São Paulo grâce à un prêt de la Banque interaméricaine de développement de 481M\$. Le projet va consister en l'extension de 12km de la ligne (11 stations supplémentaires, soit 17 au total), l'acquisition de 26 rames et l'installation d'un nouveau système de signalisation. En 2013, année d'achèvement des travaux, la fréquentation quotidienne de la ligne sera multipliée par cinq à 644 000 usagers.

PS : le consortium formé par Bombardier Transportation et Voith Turbo a remporté le contrat de 19,6M\$ du métro de São Paulo pour la fourniture de 549 attelages ferroviaires dont 224 type Scharfenberg.

BRÉSIL • Projet de monorail à São Paulo

Le japonais Hitachi a conclu un partenariat avec les groupes brésiliens Camargo Corrêa et Odebrecht dans le cadre d'un projet de construction à São Paulo d'un réseau de transport en commun en monorail. Trois tronçons sont prévus d'une longueur de 23,8, 21,5 et 8,4km. Investissement total : environ 3,3Mds\$.

BRÉSIL • Les groupes automobiles avancent leurs pions

Fiat : un millier de salariés vont être engagés dans les prochains mois pour augmenter la production local du constructeur italien. Fiat souhaite accroître de 6,5% la production de son site de Betim (État de Minas Gerais).

General Motors : la firme US projette d'investir environ 770M\$ dans ses usines de l'agglomération de São Paulo (São Caetano do Sul, Mogi das Cruzes, etc.).

Mitsubishi : au cours des cinq prochaines années, le constructeur nippon dépensera 440M\$ afin de doubler la capacité de production de son site de Catalão (État de Goiás) à 100 000 unités/an et de lancer dans le pays les modèles Mitsubishi Pajero Dakar et Mitsubishi Lancer.

PSA Peugeot Citroën : jusqu'en 2012, le constructeur français investira 780M\$ pour développer sa production locale et lancer de nouveaux modèles.

Le groupe prévoit notamment d'accroître quasiment de moitié la production de son site de Porto Real (État de Rio de Janeiro) à 220 000 unités/an. PSA Peugeot Citroën est le 5^{ème} groupe automobile du Brésil.

CHILI • Le trafic aérien du début d'année

Au cours de la période janvier-février 2010, le trafic aérien passager a concerné près de 2,03M d'individus (+13,5%/jan.-fév. 2008), dont 1,06M sur le trafic local (+14,6%) et 0,97M sur l'international (+12,2%).

Quant au fret aérien international, il a représenté un volume de 39 471tn (+2,8%), la principale destination des marchandises depuis Santiago étant Miami (43,3% des vols), suivi de São Paulo, Buenos Aires (9,7% des vols chacun) et Madrid (6%).

ÉQUATEUR • L'évolution du secteur aérien

Selon la Direction générale de l'aviation civile, entre 2006 et 2009, le flux de passagers aériens sur les vols intérieurs a crû de 27,8% à 3,3M d'individus.

De même, entre 2005 et 2009, la facturation annuelle totale des compagnies aériennes nationales a doublé à 242M\$.

PS : l'an dernier, le gouvernement a investi 82,4M\$ en infrastructures aéroportuaires.

PANAMA • Métro : les candidats en lice

Les candidats pouvant se présenter à l'appel d'offres pour la construction du métro de la ville de Panamá (1,5Md\$) sont désormais connus. Il s'agit des consortiums CIMA (espagnols Acciona et CAF, Mitsubishi et mexicain ICA), Línea Uno (brésilien Odebrecht et espagnol FCC) et Grupo Italiano Metro Panamá (italiens Impreglio, Astaldi et Ghella). La longueur de la ligne sera de 14km.

BRÉSIL • EXOLOGÍSTICA

La société argentine de logistique prévoit d'investir 5,8M\$ pour développer ses activités brésiliennes. Exologista est depuis peu en charge des opérations logistiques de l'unité de Dow Química à Guarujá (côte atlantique paulistana).

BRÉSIL • PUMA AIR

La compagnie aérienne opérant dans le nord du pays a ouvert une ligne São Paulo-Bélem. 56M\$ vont être investis par Puma Air au cours des 12 prochains mois.

BRÉSIL • BORRACHAS VIPAL / FATE

Les groupes brésilien et argentin vont investir ensemble 200M\$ dans la construction d'une unité de fabrication de pneus pour véhicules automobiles et agricoles à Guaíba (État du Rio Grande do Sul).

CHILI • GOODYEAR

Afin de répondre à la demande, l'usine de Maipú (Santiago) de la filiale locale du fabricant de pneumatiques a embauché 150 salariés supplémentaires.

COLOMBIE • METRO DE BOGOTÁ

Alors que les travaux de construction de la première ligne du métro (24km) n'ont pas encore démarré, Metro de Bogotá projette d'entamer les études techniques et financières de la seconde ligne (23,4km) dont les travaux débiteront en 2017. **PS** : deux autres lignes supplémentaires sont prévues, de longueurs similaires à celles des deux premières.

COLOMBIE • SOFASA

La filiale local du français Renault va investir 20M\$ sur son site de production d'Envigado (sud de Medellín). Le but de cet investissement est d'approvisionner les marchés colombien, équatorien, péruvien, centraméricain, caribéen et mexicain avec son modèle Renault Duster.

MEXIQUE • HERTZ

Entre 2010 et 2011, le groupe US de location de voitures va dépenser 40M\$ pour accroître sa flotte mexicaine de véhicules à 7 500 unités.

MEXIQUE • CARSO

Le conglomérat du milliardaire Carlos Slim va se lancer sur le marché des autobus en association avec le Grupo Bler. Une unité démarrera sa production cette année à Ciudad Sahagún (centre).

PÉROU • LAN PERÚ

La filiale locale de la compagnie aérienne chilienne LAN consacrera cette année 200M\$ dans l'acquisition de 2/3 appareils et la construction d'un nouveau siège.

VENEZUELA • STATISTIQUES

En janvier-février derniers, les ventes de véhicules automobiles se sont chiffrées à 16 894 unités (-45,7%/jan.-fév. 2009).



ARGENTINE • AQUEDUC

Quatre consortiums ont répondu à l'appel d'offres pour la construction du second aqueduc central de la province du Chaco (360M\$) : Odebrecht-Cartellone, OAS-Supercemento-Rovella et Isolux-Techint.

BRÉSIL • STATISTIQUES

LES QUATRE PRINCIPAUX ACTEURS DU MARCHÉ CIMENTIER EN PDM (2008)	
Groupe	PDM (%)
Votorantim	40,7
João Fortes	12,4
Camargo Corrêa	9,0
Cimpor	8,9

BRÉSIL • ROSSI

Le groupe immobilier parie sur les segments les moins aisés : en 2009, 48% des logements vendus coûtaient moins de 100 000\$. Rossi a ouvert trois sites de production d'éléments préfabriqués.

COLOMBIE • PORTS

La Corporación Andina de Fomento a accordé un prêt de 16,75M\$ pour l'agrandissement et la rénovation du terminal de conteneurs de Santa Marta (côte nord).

COLOMBIE • AIRPLAN

180M\$ vont être investis par la Sociedad Operadora de Aeropuertos Centro Norte (Airplan) en rénovation et gestion de six aéroports du nord-ouest du pays.

ÉQUATEUR • PORT

Ictsi a investi 150M\$ dans le secteur de sa concession du port de Guayaquil.

MEXIQUE / INDE • HOMEX

La filiale indienne du promoteur mexicain basé à Culiacán a passé un accord avec son homologue local Puravankara's Projects Ltd. en vue de participer à des programmes de logements sociaux.

PANAMA • ICA

Le groupe mexicain de BTP et infrastructures a cédé au gouvernement local la route 'Corredor Sur' pour 420M\$.

PARAGUAY • CAMARGO CORRÊA

À Villa Hayes (nord d'Asunción), le groupe brésilien va investir 100M\$ dans une cimenterie en association avec le groupe local Yguazú Cemento. Le site devrait produire 30 000 sacs/jour pour une demande actuelle de 100 000 sacs/jour.

URUGUAY • AGUADA PARK

Tel est le nom de l'immeuble de bureau inauguré à la fin du mois dernier près du port de Montevideo (20M\$).

AMÉRIQUE CENTRALE • Spectrum essaime dans la région

À partir de la mi-2010, la société immobilière guatémaltèque consacrera entre 25M\$ et 30M\$ dans six projets résidentiels localisés dans l'agglomération de Guatemala. Par ailleurs, Spectrum prévoit également de faire son entrée sur le marché nicaraguayen avec deux projets résidentiels dans la capitale Managua (5M\$). Enfin, au Honduras, la société investira 6M\$ dans l'agrandissement du centre commercial Cascadas Mall de Tegucigalpa.

ARGENTINE • Nouvelle bâtisse pour la justice *formoseña*

Le consortium formé par les sociétés Rovira, Urbi-Ter, Amper, Indalsa, Esecia et Prono-Ing ont achevé les travaux de construction du nouveau siège des tribunaux (5,2M\$) de la province de Formosa (nord, frontière paraguayenne).

BRÉSIL • Le point sur l'immobilier à Rio

En 2009, l'offre de biens immobiliers dans la cité carioca s'est élevée à 14 036 unités (+16,5%/2008). Les quartiers ayant eu l'offre immobilière résidentielle la plus importante sont situés dans l'ouest de la ville : Campo Grande (2 654 unités), Jacarepaguá (2 605) et Barra da Tijuca (828). Notons une hausse de l'offre à Irajá de 110,8% entre 2007 et 2009 à 548 unités. Enfin, au niveau des ventes, 6 746 biens immobiliers ont trouvé acheteur l'an dernier contre 7 096 en 2008 (-4,9%).

BRÉSIL • Terminal portuaire dans le sud pour Bunge

Le groupe agroalimentaire US a annoncé la construction d'un terminal portuaire de 232m à Rio Grande, dans l'État méridional du Rio Grande do Sul, pour sa filiale Bunge Fertilizantes. Le site aura une capacité annuelle de transit de 2Mtn et pourra accueillir les navires de type Panamax. Investissement : 90M\$.

CHILI • Reconstruire, reconstruire, reconstruire

L'inventaire des préjudices du séisme de février fait état de 81 444 logements détruits et de 108 914 ayant subi des dégâts majeurs, le tout devant bénéficier des aides gouvernementales. Par ailleurs, à Santiago, le tremblement de terre a provoqué une demande ponctuelle de 10 000m² de bureaux qui sera facilement couverte car en 2010, près de 286 000m² de bureaux seront mis sur le marché.

Parallèlement, le groupe espagnol Camargo Real Estate poursuit ses projets de construction de bureaux où seront investis 30M\$.

PS : le secteur du béton devrait bénéficier des retombées du plan de reconstruction, non pas dans l'immédiat, mais 18 mois après, comme ce fut le cas d'autres séismes.

MEXIQUE • Projet d'aéroport sur la Riviera Maya

Le 15 avril prochain, le secrétariat aux Communications et aux Transports publiera les termes de l'appel d'offres concernant la construction d'un aéroport près de la ville de Tulum (État de Quintana Roo, côte caribéenne). Investissement : 257M\$.

À noter : cet aéroport sera le 1^{er} à être entièrement réalisé par des groupes privés.

PANAMA • PIB du secteur en hausse en 2009

D'après la Chambre panaméenne de la construction, le secteur local du BTP a connu l'an dernier une croissance de 5% comparé à 2008. Les zones du pays qui ont connu les plus fortes hausses sont la capitale Panamá, La Chorrera (province de Panamá) et la province de Chiriquí (ouest).

PÉROU • Un bon panorama

Comme au 4T09 le secteur a enregistré une croissance de 14,8%/4T08, le marché parie sur une progression annuelle de 12%. Par ailleurs, en 2010, la consommation de ciment atteindrait les 650 000tn contre 600 000tn l'an dernier.

VENEZUELA • Scénario difficile pour la construction

La dévaluation du mois de janvier a provoqué une hausse du coût des matériaux, des fournitures et des matériaux pour la construction d'environ 30%, et ceci dans le contexte d'une inflation estimée à 39% pour 2010. Parallèlement, la chute de la demande du secteur immobilier a empêché les réajustements des prix.



AMÉRIQUE LATINE • Là où la publicité croît

Selon Ibope Media, l'Amérique latine est la seule région du monde où les investissements publicitaires ont crû en 2009 : +0,3% à 30,49Mds\$ (variation monde : -10,2%).

ARGENTINE • Connexions Internet en progression

Selon les statistiques officielles, le nombre de comptes de connexion à l'Internet résidentiel a crû de 14,2% en 2009 à 3,9M. Sur ce nombre, on compte 3,5M de connexions à haut débit (+23,3%).

Par zone, la province de Santa Cruz (sud) a enregistré la plus forte progression (+80%) tandis que la ville de Buenos Aires a connu la baisse la plus sévère (-4,5%).

MEXIQUE • Branchés aux satellites

Innova, filiale du groupe Televisa, a passé un accord avec Intelsat pour la location de 24 transmetteurs dans le satellite IS-21 afin de recevoir et de retransmettre des signaux de Sky. Ce dernier est la principale plateforme de services payants de télévision par satellite du pays.

Par ailleurs, Satmex aurait besoin de 1,1Md\$ pour lancer deux satellites et refinancer sa dette, ce qui lui permettrait de redevenir une entreprise rentable. Dans l'hypothèse où Satmex ne parviendrait pas à restructurer sa dette, deux des trois satellites en activité passeraient sous contrôle de l'État.

MEXIQUE • À trois pour contrer Telmex

Le plus grand groupe de médias hispanophone Televisa, Megacable et l'espagnol Telefónica se sont réunis pour participer ensemble à un appel d'offres public pour l'installation de deux réseaux de fibre optique noire. En s'unissant, ces trois acteurs espèrent peser davantage face au géant local des télécoms Telmex (Carlos Slim).

AM. LATINE • STATISTIQUES

Au cours du 4T09, le nombre total de lignes de téléphonie mobile en Amérique latine a dépassé les 500M.

BRÉSIL • INTERNET

Le gouvernement a annoncé un projet d'offre Internet haut débit public dont l'abonnement mensuel oscillerait entre 25 et 35 reais (environ entre 13,8\$ et 19,4\$).

BRÉSIL • STATISTIQUES

En février 2010, 1,17M de lignes mobiles nouvelles ont été activées, soit la 2^{ème} hausse mensuelle la plus élevée en 10 ans.

BRÉSIL • PORTUGAL TELECOM

À Londrina (sud), le groupe lusitanien a inauguré un centre de relation clients de sa filiale Dedic GPTE (13,4M\$).

PARAGUAY • STATISTIQUES

En 2009, les quatre opérateurs de téléphonie mobile du pays ont facturé 604M\$ (+12%/2008). Par ailleurs, ces opérateurs ont investi 26,3M\$ en publicité. **PS** : en 2008, il y a eu 1,26M de nouvelles lignes de téléphonie mobile, soit un total 5,94M de lignes.



HÔTELS ET TOURISME

ARGENTINE • Country-club belge au pied des Andes

À Mendoza, pays du vin argentin, le groupe belge Burco (Cf. ALMA N° 148, p. 9) construit actuellement un complexe touristique sur les thématiques vinicole et sportive nommé Tupungato Winelands. Sur 800ha, le site comprendra des vignes, des terrains de polo, un terrain de golf et un hôtel, entre autres. Burco a déjà investi 13M\$ dans ce projet et compte y consacrer 32M\$ supplémentaires dans les deux ans à venir.

BRÉSIL • Ce que dépensent les touristes

En février 2010, les visiteurs étrangers ont dépensé 511M\$ (+18%/fév. 2009). Inversement, avantagés par le cours élevé du réal, les touristes brésiliens ont dépensé 2,21Mds\$ à l'étranger entre janvier et février 2010 (+70%/jan.-fév. 2009).

COSTA RICA • Zoom sur deux projets hôteliers

À Escazú (ouest de San José), le salvadorien Agrisal inaugurera cette année un Holiday Inn pour 15M\$ (10 000m² répartis en 6 étages, 160 chambres, piscine, restaurant, etc.). Par ailleurs, en 2010, le costaricien Caribe Hospitality prévoit d'inaugurer le second hôtel local sous enseigne Courtyard, également pour 15M\$ (7 500m² répartis sur six étages, 127 chambres, parking de 60 places, etc.).

PÉROU • L'attrait inca

Le potentiel touristique du pays attire des investissements dans l'hôtellerie. Ainsi, le groupe local Picoaga prévoit de construire deux unités 4* à Cusco et à Lima. **GHL Hoteles**, qui depuis 2006 possède six unités dans cinq villes, s'est associé à une firme de Cusco pour rénover l'hôtel Savoy (120 chambres).

Enfin, **Inversiones La Rioja** (Marriott) devrait inaugurer un établissement Courtyard à Lima en 2012 (20M\$) et un Marriott en 2011 à Cusco.

AM. LATINE • DESPEGAR.COM

Le site argentin de voyages a ouvert des bureaux au Panama et au Costa Rica pour plus de 1M\$ d'investissements. **Despegar.com** espère facturer 6M\$ dans ces pays lors de la première année d'activité.

AMÉRIQUE LATINE • IHG

D'ici 2020, le groupe hôtelier britannique prévoit de doubler le nombre d'hôtels dans la région où elle compte actuellement 73 unités.

Le plus grand nombre d'ouvertures sera fait avec l'enseigne Holiday Inn.

ARGENTINE • STATISTIQUES

285 foires et expositions ont eu lieu dans le pays en 2009 pour un investissement total de 542M\$ (+4,6%/2008).

MEXIQUE • POSADAS

Le groupe hôtelier va dépenser 4,5M\$ dans l'installation d'un établissement nommé One Hotel dans la ville d'Oaxaca.

URUGUAY • CARRASCO

Les travaux de rénovation de l'emblématique hôtel de la plage voisine de Montevideo nécessiteront 65M\$ d'investissement et sera géré par Sofitel.



PIB (%)

	2006	2007	2008	2009	2010 ^P
Argentine	8,5	8,7	5,0	-3,4	4,1
Brésil	3,7	5,4	5,1	0,2	5,6
Chili	4,0	5,1	3,6	-1,7	5,1
Colombie	6,8	7,5	2,5	0,4	3,2
Équateur	4,3	2,0	5,9	0,4	4,7
Mexique	4,8	3,2	1,5	-6,6	4,6
Pérou	7,6	9,0	9,8	1,0	5,6
Uruguay	7,0	7,4	8,9	2,6	4,3
Venezuela	10,3	8,5	4,6	-3,3	1,7

Inflation (%)

	2006	2007	2008	2009	2010 ^P
Argentine	12,7	20,0	22,0	15,0	16,0
Brésil	3,1	4,5	6,2	4,3	4,9
Chili	2,6	7,8	7,1	-1,4	1,9
Colombie	4,5	5,7	7,7	2,0	3,8
Équateur	2,9	3,3	8,8	3,1	3,2
Mexique	4,1	3,8	6,5	3,6	4,9
Pérou	1,1	3,9	7,3	6,5	2,0
Uruguay	6,4	8,5	9,2	5,9	7,2
Venezuela	17,0	22,5	30,9	25,1	39,0

Solde commercial (Mds USD)

	2005	2006	2007	2008	2009
Argentine	11,0	12,4	14,5	13,2	17,3
Brésil	44,8	46,5	40,0	24,7	24,6
Chili	10,1	17,2	23,8	8,9	13,3
Colombie	-0,3	-1,8	-0,8	-5,0	2,6
Équateur	0,2	1,6	1,3	0,3	-2,8
Mexique	-7,5	-6,1	-11,1	-16,8	-13,6
Pérou	4,5	8,1	8,4	1,3	2,9
Uruguay	-0,1	-0,8	-0,4	-2,8	0,9
Venezuela	31,8	32,7	23,7	-15,5	Nd

PIB (Mds USD)

	2007	2008	2009	2010 ^P
Argentine	250,0	266,3	257,2	267,7
Brésil	1 350,0	1 418,9	1 421,7	1 501,3
Chili	135,6	140,5	138,1	145,1
Colombie	172,4	176,7	177,4	183,1
Équateur	21,6	22,9	23,0	24,1
Mexique	893,6	1 036,6	968,1	1 012,6
Pérou	89,3	95,6	96,6	102,0
Uruguay	12,5	13,6	14,0	14,6
Venezuela	110,8	115,9	112,1	114,0

Chômage (%)

	2006	2007	2008	2009	Taux actuel
Argentine	10,2	9,8	9,8	9,1	8,3
Brésil	9,8	9,3	7,5	8,1	7,4
Chili	7,1	7,1	7,5	9,1	8,5
Colombie	11,3	10,0	10,8	12,0	12,6
Équateur	10,7	10,7	10,7	7,9	7,9
Mexique	4,0	3,4	4,4	5,9	5,4
Pérou	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5
Uruguay	12,5	8,2	6,3	6,4	6,3
Venezuela	8,9	7,2	6,0	7,2	8,6

Dettes externe (Mds USD)

	2006	2007	2008	2009	Montant actuel
Argentine	128,6	120,6	127,9	128,1	123,8
Brésil	140,0	147,8	212,9	204,0	202,5
Chili	49,5	55,6	64,8	51,7	68,9
Colombie	37,8	43,3	45,9	49,0	53,3
Équateur	10,9	17,3	10,1	13,9	13,7
Mexique	116,7	124,4	127,8	163,0	46,2
Pérou (d. publique)	27,6	29,4	26,5	28,1	30,0
Uruguay	10,5	12,2	12,0	12,4	12,4
Venezuela	31,1	35,0	46,1	60,9	29,8

Sources : instituts statistiques, banques centrales et organismes internationaux (CEPAL, Banque mondiale, FMI, OCDE, etc.)



Réserves internationales (Mds USD)

	2006	2007	2008	2009	Montant actuel
Argentine	32,0	45,0	45,9	47,0	47,0
Brésil	81,4	181,4	206,8	231,5	239,1
Chili	17,5	16,5	21,9	22,8	26,0
Colombie	14,6	20,9	23,1	23,1	23,1
Équateur	1,8	1,8	5,8	3,2	3,2
Mexique	69,7	77,9	85,4	80,8	94,5
Pérou	15,7	27,7	31,2	31,2	35,4
Uruguay	2,5	4,0	6,3	8,1	8,0
Venezuela	36,4	28,9	43,1	34,3	32,2

Taux de base (%)

	2006	2007	2008	2009	Taux actuel
Argentine	11,5	11,5	11,5	9,5	9,5
Brésil	13,25	11,25	13,75	8,75	8,75
Chili	5,26	6,25	7,25	0,5	0,5
Colombie	7,0	9,5	9,5	3,5	3,5
Équateur	2,95	2,95	2,95	0,2	0,2
Mexique	7,33	7,5	7,75	4,5	4,5
Pérou	4,32	5,25	6,25	1,25	1,25
Uruguay	10,1	7,0	10,0	8,0	6,25
Venezuela	15,4	12,0	12,0	32,0	32,0

Taux de change (1 USD)

Devise	31/12/09	31/03/10	Var. (%)
Peso argentin (ARS)	3,80	3,87	+1,84
Real brésilien (BRL)	1,74	1,79	+2,87
Peso chilien (CLP)	507	526	+3,75
Peso colombien (COP)	2 044	1 929	-5,63

Devise	31/12/09	31/03/10	Var. (%)
Peso mexicain (MXN)	13,04	12,41	-4,83
Nuevo sol péruvien (PEN)	2,89	2,84	-1,73
Peso uruguayen (UYU)	19,63	19,46	-0,87
Bolívar vénézuélien (VEB)			

Taux officiels :
- 1USD = 2,6VEB pour les biens et services de base ;
- 1USD = 4,3VEB pour les autres biens et services (pétrole, tabac, automobile, télécommunications, etc.).
Taux non officiel : 1USD = 6,3VEB

Marchés boursiers

BUENOS AIRES Merval 2 374 +6,89% Variation à un mois Var. 31/12/09 (ARS) : +2,28% Var. 31/12/09 (USD) : +1,62%	SÃO PAULO Ibovespa 70 372 +5,82% Variation à un mois Var. 31/12/09 (BRL) : +2,60% Var. 31/12/09 (USD) : +0,46%	SANTIAGO IGPA 17 643 -0,82% Variation à un mois Var. 31/12/09 (CLP) : +6,09%	BOGOTÁ IGBC 12 118 +3,35% Variation à un mois Var. 31/12/09 (COP) : +4,45% Var. 31/12/09 (USD) : +11,0%
MEXICO IPC 33 266 +5,16% Variation à un mois Var. 31/12/09 (MXN) : +3,57% Var. 31/12/09 (USD) : +9,56%	LIMA IGBLV 15 129 +8,05% Variation à un mois Var. 31/12/09 (PEN) : +6,79% Var. 31/12/09 (USD) : +8,69%	CARACAS IBC 58 345 +3,90% Variation à un mois Var. 31/12/09 (VEB) : +5,94%	MADRID Latibex 5 374 +5,15% Variation à un mois Var. 31/12/09 : +7,22%

Sources : instituts statistiques, banques centrales, organismes internationaux (CEPAL, Banque mondiale, FMI, OCDE, etc.) et bourses

LETTRE PROFESSIONNELLE Cocher la case correspondante

AMÉRIQUE LATINE - MARCHÉS & AFFAIRES

- 1 an / 11 numéros : 489,72€ HT (500,00€ TTC)
- 2 ans / 22 numéros : 881,10€ HT (900,00€ TTC)
- Recevoir un exemplaire gratuit*

ÉTUDES Cocher la (les) case(s) correspondante(s)

CONJONCTURE ÉCONOMIQUE
ET POLITIQUE LATINO-AMÉRICAIN

- 6 mois / 6 études : 760,87€ HT (910,00€ TTC)
- 1 an / 11 études : 1 316,89€ HT (1 575,00€ TTC)
- Recevoir un exemplaire gratuit*

LA GRANDE DISTRIBUTION EN AMÉRIQUE LATINE

- 6 mois / 6 études : 1 755,85€ HT (2 100,00€ TTC)
- 1 an / 11 études : 2 809,36€ HT (3 360,00€ TTC)
- Recevoir un exemplaire gratuit*

AGROALIMENTAIRE - AGRO-INDUSTRIE
EN AMÉRIQUE LATINE

- 6 mois / 6 études : 1 229,10€ HT (1 470,00€ TTC)
- 1 an / 11 études : 1 964,88€ HT (2 350,00€ TTC)
- Recevoir un exemplaire gratuit*

*Une publication par demande

Mode de réception de la (des) publication(s) : Courrier papier E-mail (format PDF) Courrier papier et e-mail

Coordonnées

Nom : _____
 Prénom : _____
 Société/organisme : _____

 Fonction : _____
 Adresse : _____

 CP et ville : _____
 État/province : _____
 Pays : _____
 N° tél. : _____
 N° fax : _____
 E-mail : _____

Mode de paiement (cocher la case correspondante)

- Par chèque bancaire à l'ordre d'iFi-LATINECO
- Par virement bancaire :

SOCIÉTÉ GÉNÉRALE - Agence Paris Alma
8 avenue du Président Wilson
F-75116 PARIS

Code banque : 30003 - Code guichet : 03360
N° de compte : 00020409779 - Clé RIB : 59

IBAN : FR76 3000 3033 6000 0204 0977 959

Signature précédée de la mention *Bon pour commande* :

Bulletin à retourner par courrier à iFi-LATINECO - 11 rue Tronchet - F-75008 PARIS ou par fax au +33 (0) 1 40 06 90 79

AMÉRIQUE LATINE – MARCHÉS & AFFAIRES

Publication mensuelle éditée par iFi-LATINECO – 11 rue Tronchet – F-75008 PARIS

Tél. : +33 (0) 1 47 42 23 05 • Fax : +33 (0) 1 40 06 90 79 • ifi-info@latineco.com • www.latineco.com

Directeur de la publication : Emilio Jover • Rédacteur en chef : Denis Rabdeau

Dépôt légal : à parution • Commission paritaire : 0909 I 85961 • ISSN : 1772 0710 (papier) – 1298 0420 (en ligne)

TOUT DROIT DE REPRODUCTION RÉSERVÉ PAR QUELQUE MOYEN QUE CE SOIT SAUF AUTORISATION EXPRESSE D'IFI-LATINECO